

Gospodarcza - Prawna - Podatkowa

Podatek obrotowy w rolnictwie

W dniu 10 stycznia 1938 r. upłynął termin płatności podatku obrotowego (Umsatzsteuer) dla płatników miesięcznych za grudzień 1937 r., a dla płatników kwartalnych za 4 ćwierćrocze 1937 r.

Dla gospodarzy i rolników, nie prowadzących księgowości, nadprezydent urzędu skarbowego na prowincję śląską ustalił nowe stopy podatku obrotowego Normy te wykazują następującą wysokość stopy podatkowej:

Grupa Klasa dochod. według wartości nom. z dn. 11 35 r.)	Stopa ogólna po odliczeniu deputatu za każdy ha RM	Stopa średnia za każdy ha RM
3 (6—7)	685—535	610,00
4 (8—9)	660—510	585,00
5 (10—11)	565—415	490,00
6 (12—13)	490—320	410,00
7 (14—15)	420—300	350,00
8 (16—17)	375—225	300,00
9 (18—19)	225—155	215,00

To, co rolnik i jego rodzina zużyje na własne potrzeby, wolne jest od podatku obrotowego, o ile ogólny obrót roczny w ubiegłym roku nie przekroczył 10,000 mk. Przeciętna stopa wolnego od podatku zapotrzebowania własnego wynosi według ustawy podatku obrotowego dla każdego członka rodziny bez względu na wiek i płeć 260 mk. rocznie. W skład członków rodziny wchodzi: mąż, żona, dzieci włącznie rodzeństwo przyrodnie, wychowankowie i dzieci adoptowane, oraz ich dzieci i rodzice.

Normy podatkowe ustalone zostały na podstawie badań tak zw. organów wywiadowczych za zgodą krajowego przywódcy włościan. W normach tych zawarte są wszelkie wypadki sprzedaży bydła, dokonane w ramach prawidłowej gospodarki rolnej.

Przykład 1:

Gospodarka rolna o powierzchni 10 ha została na podstawie klasy dochodowej 12 wliczona do grupy 5. Oprócz właściciela w skład rodziny wchodzi 6 osób, utrzymujących się przy wspólnym stole, a więc razem 7 osób. Podatek obrotowy oblicza się w tym wypadku w następujący sposób:

10 ha \times 410 (stopa średnia) = 4,100 Rm obrotu
Z tego na zapotrzebowanie własne
odchodzi dla każdej osoby 260 Rm,
czyli od 7 osób = $260 \times 7 = 1,820$ RM
pozostaje 2,280 Rm,

która to kwota podlega podatkowi obrotowemu w wysokości 1%. Wyniesie to 22,80 mk. rocznie, lub 5,70 mk. kwartalnie.

O ile roczna kwota podatkowa nie przekracza 20 mk., lub kwartalnie 5 mk., wówczas podatku obrotowego płacić nie trzeba.

Przykład 2:

Gospodarstwo rolne w grupie 7 (klasa dochodowa 14—15 o powierzchni 10 ha) liczy 7 osób, stołujących się wspólnie. Podatek obrotowy oblicza się, jak następuje:

10 ha \times 350 Rm. (stopa średnia) = 3,500 Rm obrotu
Z tego na każdą osobę odchodzi 260
Rm. tytułem zapotrzebowania własnego, czyli 7×260 Rm. = 1,820 Rm
do opodatkowania pozostaje 1,680 Rm

Z kwoty tej 1% podatku = 16,80 Rm rocznie lub 4,20 Rm. kwartalnie.

W powyższym wypadku gospodarstwo zwolnione jest od podatku obrotowego, ponieważ kwartalna kwota leży poniżej granicy 5 Rm.

Stopy zasadnicze (Richtsatz) względnie średnie ustala się wspólnie dla wszystkich gmin. O ile zajdzie wypadek, wywołany siłą wyższą, jak nieurodzaj, zaraza bydła itd., co pociąga za sobą siłą rzeczy spadek dochodu (zarobku), wówczas na wniosek podatnika odnośny urząd skarbowy obniża odpowiednio do szkód stopę podatkową, względnie zwalnia zupełnie od podatku, o ile zachodzi nadzwyczaj ważny powód.

Z przytoczonych powyżej przykładów może każdy rolnik obliczyć sobie sam wysokość podatku obrotowego i sprawdzić zgodność jego z orzeczeniem odnośnego urzędu skarbowego.

Badanie kwestii zapotrzebowania u bezrobotnych pobierających zasiłki państwowe

W celu realizacji ustawy w sprawie wypłat z funduszy publicznych zasiłków dla bezrobotnych z dnia 22 grudnia 1937 r. minister spraw wewnętrznych i minister pracy Rzeszy wydali następujące zarządzenia:

Wypłata zasiłków dla bezrobotnych ustalona

jest od wysokości zapotrzebowania każdego poszczególnego bezrobotnego, który już pobral za 36 dni wsparcie z ubezpieczenia na wypadek bezrobocia. Dotyczy to również zamężnych kobiet, byłych wojskowych i absolwentów obozu pracy, którzy w myśl ustawy z dnia 30 września 1937 r. po ukończeniu

stuszy wojskowej i obozu pracy mają prawo do wsparcia z ubezpieczenia socjalnego na wypadek bezrobocia. Kwestię zapotrzebowania ustala gmina.

Przy ustalaniu wysokości wsparcia zostaną bezrobotnemu wypłacane oprócz stawki renty i dodatki (Beihilfe) z tytułu inwalidztwa, dodatkowy zasiłek na cele wychowawcze dzieci, zasiłki dla weteranów wojennych i jego rodzinę, honorowy żołd właścicielom orderów i honorowych odznak wojennych, dochód z uwartościowienia aż do 270 Rm. rocznie, zasiłki z tytułu licznej rodziny itd.

O ile bezrobotny żyje wspólnie z resztą rodziny, wówczas członkowie jej winni w ramach możliwości wszelkimi siłami dopomagać mu w pokrywaniu wszelkich życiowych potrzeb i to nawet wówczas, jeżeli nie są do tego zobowiązani przepisami prawnymi.

Podatek obywatelski na rok 1938

Ułgi dla podeszłych wiekiem płatników i obciążonych h

Z dniem 1 kwietnia 1938 r. nastąpi zmiana podatku obywatelskiego (Bürgersteuer), która zawiera różne udogodnienia dla pewnych grup płatników. Ułgi te dotyczą w pierwszym rzędzie osób starszych, które w dniu płatności ukończyły 50 rok życia. Obniżenie podatku obywatelskiego wynosi $\frac{1}{3}$ i to:

a) z kwoty podatkowej 3 Rm, która w ogólności obowiązuje podatników, wolnych od podatku dochodowego, lub

b) z kwoty podatkowej 6 Rm, o ile dochód roczny nie przekracza 2,100 Rm.

Powyższe zarządzenie ma w pierwszej linii za zadanie odciążyć drobnych rentobiorców, osób o szczupłych dochodach i starszych wiekiem podatników o niskich dochodach.

Z ulg podatkowych korzystać będą również płatnicy, mający na wychowaniu nieletnie dzieci, dla których, począwszy od 2 i każdego następnego nieletniego dziecka przy dochodzie rocznym ojca do wysokości 2,400 Rm, obniżka podatku obywatelskiego wynosi 1 Rm. Przy dochodzie rocznym powyżej 2,400 Rm aż do 25,000 Rm, zniżka ta dla każdego drugiego i trzeciego dziecka wynosi 1 Rm, dla czwartego natomiast i każdego następnego dziecka 2 Rm.

Przykład:

52-letni podatnik o dochodzie rocznym 2,300 Rm. posiada troje nieletnich dzieci. Podatek obywatelski oblicza się w następujący sposób:

Stopa zasadnicza (Reichssatz) wynosi 6 Rm.
Z kwoty tej tytułem podeszłego wieku (przeszło 50 lat) podatnika odchodzi $\frac{1}{3}$.

6 Rm.	=	4 Rm.
2 Rm.	=	4 Rm.
4 Rm.	=	0 Rm.

W wypadku tym podatku obywatelskiego nie trzeba płacić.

Na podstawie powyższego przykładu może każdy płatnik, rozporządzający dochodem, sam sobie obliczyć wymiar podatku obywatelskiego.

Inaczej oblicza się stopę podatku obywatelskiego dla rolników, których dochód roczny w 1936 r. nie przekroczył 3,000 Rm. A takich rolników wydaje

mi. Winni mu w pierwszym rzędzie zagwarantować utrzymanie i przyodziewek, mając do tego moralny i ludzki obowiązek wspierać go w ciężkim okresie bezrobocia.

Urzędy pośrednictwa pracy nie mogą czuć się związane z opinią zapotrzebowania, wydaną przez odnośną gminę, chociaż zdane są na tę opinię. Mają one obowiązek przeprowadzenia kontroli celem stwierdzenia, czy kwestia zapotrzebowania na wsparcie dla danego bezrobotnego polega na słuszności i czy urzędy gminne nie pokrzywdziły bezrobotnego, rozstrzygając sprawę zapotrzebowania zbyt lekko lub pochopnie. W tym celu mogą one bezrobotnej jednostce wsparcie podwyższyć, obniżyć lub całkiem odmówić stosownie do poszczególnych okoliczności i warunków, w jakich bezrobotny żyje.

się być najwięcej. Jak wiadomo, podatek obywatelski oblicza się na podstawie dochodu rocznego. O ile dany rolnik zobowiązany jest do płacenia podatku dochodowego, wówczas podatek obywatelski oblicza się na podstawie tych samych norm, co u robotników lub urzędników, pobierających regularne pobory lub zarobki. Jeżeli atoli rolnik zwolniony jest od podatku dochodowego, podatek obywatelski ustala gmina na podstawie majątku, podlegającego opodatkowaniu. Co rozumiemy pod słowem „majątek”? Otóż ogólną posiadłość rolnika wraz z ruchomościami i nieruchomościami po odliczeniu długów, obciążeń i innych świadczeń. Podatek obywatelski w wysokości 6 Rm. rozpoczyna się dla majątków o wartości 100,000 Rm., a kończy się stopą 24 Rm. dla majątków o 200,000 Rm. Najniższą granicę stanowi majątek o wartości 1,000 Rm. tak, iż już od tej granicy podatek obywatelski może być z płatnika ściągany w wysokości 6 Rm. Należy tu atoli podkreślić, że suma majątkowa, wolna od podatku (Vermögensfreisteuerbetrag) podlega obniżeniu, a mianowicie 10,000 Rm dla męża, żony i każde dziecko. Ponieważ największą część drobnych i średnich rolników po obniżeniu wolnych od podatku kwot majątkowych nie posiada do opodatkowania majątku, dlatego gminy, o ile odnośni rolnicy zwolnieni są od płacenia podatku dochodowego, obliczają podatek obywatelski na podstawie wartości nominalnej.

Par. 11 ustęp 5 ustawy o podatku obywatelskim wyraźnie orzeka, ażeby podatnicy, których posiadłość rolna lub leśna wynosi więcej niż 20,000 Rm., zostali pociągnięci do podatku obywatelskiego przynajmniej na podstawie stopy $\frac{1}{3}$.

Rolnicy, zwolnieni od podatku dochodowego i nie posiadający podlegającego opodatkowaniu majątku, a których wartość nominalna wynosi poniżej 20,000 Rm., płacą podatek obywatelski w wysokości 3 Rm., przy czym dla każdego drugiego i każdego następnego dziecka odlicza się 2 Rm. Rolnicy, którzy w dniu płatności ukończyli 50 rok życia i nie płacą podatku dochodowego, korzystają z obniżki podatku obywatelskiego o $\frac{1}{3}$ (2 Rm.).

Przykład 1:

Rolnik w wieku 46 lat jest zwolniony z podatku dochodowego i majątkowego. Wartość nominalna jego zagrody rolnej wynosi 10,000 Rm. Posiada dwoje

nieletnich dzieci. W warunkach tych podatek obywatelski oblicza się następująco:

Stopa państwowa (Reichssatz)	3 Rm.
Odchodzi na drugie nieletnie dziecko	2 Rm.
	pozostaje 1 Rm.

O ile np. gmina podwyższy podatek obywatelski o 500%, wówczas rolnik uiścić musi w roku 5 Rm.

Gdyby rolnik ten posiadał troje nieletnich dzieci, wówczas i dla trzeciego dziecka zniżka wynosiłaby 5 Rm. tak, iż w danym wypadku nie musiałby płacić podatku obywatelskiego.

Przykład 2:

Rolnik w wieku 52 lat, wolny od podatku dochodowego i majątkowego, posiada dwoje nieletnich

dzieci. Wartość nominalna jego posiadłości wynosi 9,000 Rm. Podatek obywatelski przedstawia się, jak następuje:

Stopa państwowa	3 Rm.
Odchodzi tytułem wieku (52 lata)	1 Rm.
	pozostaje 2 Rm.
Z tego dla drugiego dziecka odchodzi	2 Rm.
	pozostaje 0 Rm.

Rolnik ten nie musiałby również płacić podatku obywatelskiego.

W świetle powyższych wywodów i przykładów nie trudno będzie rolnikom naszym obliczyć sobie wysokość podatku obywatelskiego i porównać wysokość jego z orzeczeniem gminy czy magistratu.

Walka z wrogami komunikacji

Władze przeprowadzają ostrą kontrolę ruchu pieszego i kołowego

W końcu ub. roku odbyły się w Niemczech wielkie uroczystości, poświęcone ważnej dziedzinie rozbudowy sieci dróg samochodowych. Osiągnięcia bowiem w dziedzinie motoryzacji posuwają zdobycze gospodarcze (komunikacja) Rzeszy ku coraz wyższemu szczytom sprawności.

Wraz z wzrostem motoryzacji w Niemczech wzrasta również liczba nieszczęśliwych wypadków komunikacyjnych. Celem zmniejszenia poważnej cyfry katastrof drogowych władze wydały nowe zarządzenia, regulujące od podstaw ruch pojazdowy w Rzeszy. Zarządzenia te — jak donosiliśmy — weszły w życie z dniem 1 stycznia 1938 r.. Obecnie organa policyjne przystąpiły do realizacji poszczególnych przepisów drogowych aż do najmniejszych szczegółów. Wobec tego warto poruszyć niektóre wskazówki, jak winien przechodzić zachowywać się na jezdni, by nie narażać na szwank innych przechodniów i kierowców pojazdów mechanicznych.

W myśli nowych przepisów drogowych uczestnicy publicznej szosy, jezdni lub drogi winni posuwać się sprawnie, nie iść całymi kolumnami, nie hałasować itd. Przy przekraczaniu jezdni winni zachować największą ostrożność, t. zn. w pierw obejrzeć się na wszystkie strony, czy w danym momencie nie nadjeżdża samochód. Przechodzić przez jezdnię należy szybko. U wylotu ulic lub na krzyżówkach należy sumiennie przestrzegać znaków ostrzegawczych i wskazówek regulującego ruch urzędnika policyjnego. Przechodzić tylko po liniach, wykreślonych przez odpowiednie tabliczki z napisem: „Für Fussgänger“.

Wszelkie uchybienia będą ostro karane, przy czym uwzględnione zostaną stosunki materialne winnych, wina i wielkość wypadku. W wypadkach ciężkich, szczególnie wówczas, jeżeli skutkiem lekceważenia przepisów ogólna komunikacja zostaje zagrożona, zawieszona zostaną wobec winnych kary pieniężne w wysokości conajmniej 6 Rm. lub odpowiedni areszt. Łżejsze wypadki obciążone zostaną karą pieniężną poniżej 6 Rm.

Do pomocy organom policyjnym przydzieleni są członkowie NSKK, którzy przeprowadzają kontrolę pojazdów na skrzyżowaniach ulic, gdzie, jak wiadomo, zachodzą poważne katastrofy na skutek zbyt wysokiego tempa jazdy. Kierowca samochodu, który na skrętach ulic rozwija niedozwolone tempo, zostanie zatrzymany przez patrole policyjne przy pomocy czerwonej chorągiewki, a wieczorem i w czasie gęstej mgły zapomocą czerwonej latarni.

Szczególną obserwację rozciągają organa kontrolne nad ruchem rowerowym. W przyszłości cyklistów bez światła lub hamulców ręcznych spotka bezwzględna kara pieniężna, a nawet areszt.

Ponieważ przechodnie — jak statystyka wykazuje — powodują szereg ciężkich wypadków pod wpływem alkoholu, władze policyjne mają prawo dokonywania próby krwi pijanych przechodniów, by zdobyć dowody strony winnej. Próbę krwi mogą władze odebrać również wówczas, jeżeli przechodzień nie spowodował nawet wypadku. Wystarczy, że przechodzi przez ulicę, co już stanowi niebezpieczeństwo dla komunikacji pieszej i kołowej.

Lekkomyślność i nierozwaga — najczęstszym powodem pożaru

Dzieci podpalaczami — Uszkodzone kominy i piece kuchenne

Niemieckie publiczne towarzystwa ubezpieczeniowe na wypadek pożaru zanotowały w ubiegłym miesiącu olbrzymią sumę odszkodowawczą w wysokości 4 396 629 Rm. Na ogólną liczbę 5251 pożarów wypłacono tytułem odszkodowania za spalone budynki 3 305 192 Rm. i 1 091 428 Rm. za zniszczony inwentarz. Nim towarzystwa ubezpieczeniowe wy-

placą premię asekuracyjną, przeprowadzają drobnotkwe badania w kierunku ustalenia powodów pożaru. Dochodzenia wykazały, że w większości wypadków przyczyną pożarów była lekkomyślność i brak rozwagi. Wymienić tu należy w pierwszym rzędzie dzieci, które nie zdając sobie wcale sprawy z ogromu klęski pożarowej, pozbawione dostatecznej opie-

ki rodziców i opiekunów, wzniesając w swój dziecięcej lekkomyślności pożary, które niejednokrotnie przybierają katastrofalne rozmiary. Z winy dzieci poszły z dymem olbrzymie zapasy zboża, paszy, nasion, co dla ogólnej gospodarki oznacza poważną stratę.

Poważny odsetek pożarów przypada również na uszkodzone lub wadliwie działające kominy i piece kuchenne. W obecnej porze zimowej każdy chętnie przesładuje w pobliżu pieca, nie troszcząc się zbyt o niezbędną ostrożność. Domownicy nieraz zasypiają w pokoju, przy czym z pieca nie szczerlnie zamkniętego wypada na podłogę żarzący węgiel, powodując pożar. Dlatego aktualną jest sprawa zachowania jak najdalej idących środków ostrożności przy

opalanii pieców domowych i umiejętne obchodzenie się z otwartym światłem w miejscach, w których znajduje się materiał łatwopalny, jak stodoły, obory, piwnice, strychy itd. Niech rodzice, wychodząc do pracy lub innego zajęcia, nigdy nie zamykają w pokoju swych dzieci przy napalonym piecu, gdyż nierozwaga ta grozi nieobliczalnymi następstwami w razie pożaru, wzniesionego przez dzieci. Ginie nie tylko cały dobytek, zdobyty nieraz ciężką pracą całych lat, ale w płomieniach znajdują również straszną śmierć dzieci i trzoda chlewna. A wypadków takich niestety jest dużo, o czym najlepiej przekonać się można z codziennych notatek prasy.

Uboje domowe w zimie 1937-38

W obecnej porze zimowej ludność wiejska przeprowadza znów częściej, niż w innym czasie, uboje domowe, by w braku jarzyn i innych ziemioplodów zaopatrzyć się na okres zimowy w potrawy mięsne. Dlatego aktualną jest sprawa zapoznania się z odnośnymi przepisami dot. uboju domowego (Haus-schlachtungen).

Na podstawie § 66 ustawy nr. 74 centralnego zjednoczenia niemieckiej gospodarki trzody chlewnej z dnia 26 listopada 1936 r. wszelkie uboje domowe wymagają zezwolenia powiatowego związku trzody chlewnej (Viehwirtschaftsverband), mającego swą siedzibę przy poszczególnych oddziałach przywódców włościan (Kreisbauernschaft), dokąd należy skierować wniosek. Należy zaznaczyć, że każdy wnioskodawca otrzyma na cały okres uboju domowego 1937/38 zezwolenie na ubój tylko jednej świni, przy czym musi wykazać, że w latach 1935/36 i 1936/37 dokonał już uboju, co najlepiej uskutecznić na podstawie wykazu podatkowego od uboju (Schlachtsteuerbescheid). Na wniosku należy podać datę świniobicia, ponieważ zezwolenia na ubój udzie-

la się tylko na ściśle określony termin. Zezwolenie takie, które nosi nazwę niemiecką „Schlachtschein” zaopatrzona jest w dopisek: „Tylko dla uboju domowego”: miejscowy kontroler mięsa (Fleischbeschauer) po zbadaniu mięsa zaopatruje wykaz w pieczętkę, po czym należy go odesłać z powrotem do pow. związku trzody chlewnej.

Od powyższego obowiązku zezwolenia zwolnione są takie gospodarki domowe, w których przeznaczona na ubój świnią przynajmniej przez 3 miesiące została tam karmiona. Atoli na ubój domowy rolnicy muszą mieć zezwolenie, nawet, jeżeli na własne potrzeby dokonują uboju kilku świń.

O ile chodzi o uboje przemysłowe (gewerbliche Schlachtungen), które zachodzą przeważnie w lokalach publicznych i składach kolonialnych z tym, że przetwory mięsne sprzedaje się osobom trzecim, wówczas drogą kontyngentu 2 świni w roku wolne są od obowiązku zezwolenia, dla pozostałych ubojów należy wystarać się o wykazy ubojowe (Schlachtschein). Ale ten ostatni rodzaj świniobicia nie wchodzi dla naszych rolników w rachubę.

Ważne dla właścicieli pojazdów mechanicznych

Z urzędowej strony donoszą: Właściciel pojazdu mechanicznego (samochód, motocykl, ciężarówka), musi powiadomić odnośny urząd rejestracyjny (Zulassungsstelle), o ile zmieni miejsce zamieszkania, pojazd sprzeda, przebuduje lub rozbierze. Wyprowadzi się poza obręb innej prowincji lub urzędu rejestracyjnego, musi pojazd odmeldować w urzędzie dotychczasowego miejsca zamieszkania i zgłosić takowy w urzędzie nowego miejsca zamieszkania. Obowiązek meldunkowy obejmuje również wszelkie zmiany techniczne, dokonane w maszynie, jak montaż nowego motoru, przyczepki itd. Jeżeli pojazd wycofany zostanie z ruchu na stałe, wówczas urzędowi rejestracyjnemu należy odesłać wykaz jazdy (Kraftfahrzeugschein).

Pojazdy mechaniczne, podlegające opodatkowaniu, uważane są jako odmeldowane dopiero wówczas, jeżeli oprócz wykazu jazdy właściciel złoży w urzędzie urzędowym zaświadczenie odnośnych władz, że pieczęć urzędowa na tabliczce rejestracyjnej została złamana. Dopiero po załatwieniu tych formalności urząd skarbowy zwalnia właściciela od uiszczania podatku.

Lekceważenie powyższych przepisów podlega za sobą kary pieniężne do 150 Rm. lub w szczególności

ważnych wypadkach więzienne do 6 tygodni. Dlatego każdy właściciel pojazdu mechanicznego winien w interesie własnym zastosować się do powyższych zarządzeń władz, gdyż opór grozi represjami w postaci grzywny i więzienia.

Zarządzenia powyższe służą do celów rejestracyjnych motoryzacji w Niemczech.

Ochrona pracujących matek w ciąży

Celem zagwarantowania pracującym niewiastom, będącym w ciąży, dostatecznej opieki i ochrony, weszło w życie nowe zarządzenie, w myśl którego na 6 tygodni przed położeniem matki muszą zaprzestać pracy. Na wniosek lekarza lub położnej mogą one wykonywać lekkie roboty, przy czym zarobek musi być ten sam, co przedtem. Nawet w okresie karmienia, kiedy matka ze względów zdrowotnych ~~zmuszona jest~~ powstrzymać się od pracy zawodowej, zarobek nie może ulec obniżce.

Z uwag i informacji podanych w „Poradni”, nie można wcale wywodzić bezwzględności i odpowiadającej jakiegokolwiek rodzaju.

Redakcja